1/3

Ata da Quarta Reunião Ordinária do Segundo Período de Reuniões da Sessão

Legislativa de 2016. Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto do ano de dois mil e

dezesseis, às 20 (vinte) horas, reuniram-se os Vereadores no Teatro Municipal de

Alfenas, em caráter temporário nos termos do Decreto Legislativo 29/2016, sob a

Presidência do Vereador Enéias Ferreira de Rezende, com a presença de todos os

vereadores. Verificado o quorum regimental para abertura da reunião, o Presidente

indagou aos vereadores se havia ressalvas a fazer à ata da reunião ordinária anterior, à

qual foi aprovada de forma unânime pelos Vereadores. Na sequência, passou-se ao

Expediente do Executivo: - Ofícios nºs 442 e 471/GAB/2016, subscrito pelo Secretário

Municipal de Coordenação de Governo, Luiz Marcos Leite Moraes, ao Vereador

Evanilson Pereira de Andrade em resposta aos Requerimentos nºs 121 e 53/2016, de

sua autoria. - Ofícios nº 443 e 475/2016, subscrito pelo Secretário Municipal de

Coordenação de Governo, Luiz Marcos Leite Moraes, ao Vereador Waldemilson

Gustavo Bassoto, em resposta aos Requerimentos nº 123 e 116/2016, de sua autoria.

- Ofício nº 474/GAB/2015, subscrito pelo Secretário Municipal de Coordenação de

Governo, Luiz Marcos Leite Moraes, ao Presidente, Vereador Enéias Ferreira de

Rezende, em resposta ao Requerimento nº 45/2016, de sua autoria. - Ofícios nº

476/GAB/2016, subscrito pelo Secretário Municipal de Coordenação de Governo, Luiz

Marcos Leite Moraes, ao Vereador Antônio Carlos da Silva, em resposta aos

Requerimentos nº 120/2016, de sua autoria. Em seguida, foram lidas as seguintes

indicações: - Indicações nº 213/2016, ambas de autoria do Vereador Paulo Agenor

Madeira e - Indicações nºs 214, 215 e 216/2016, ambas de autoria do Vereador

Waldemilson Gustavo Bassoto. Findo o expediente, passou-se a palavra aos Vereadores

para breves comentários sobre a matéria do expediente ou sobre qualquer assunto de

interesse público. Em seguida, passou-se à Ordem do Dia, iniciando-se pela

Apresentação dos seguintes Projetos de iniciativa do Legislativo: - Projeto de

Resolução, de autoria dos Vereadores Antônio Carlos da Silva, Francisco Rodrigues da

Cunha Neto, Hemerson Lourenço de Assis, José Carlos de Morais, Vagner Tarcísio de

Morais e Waldemilson Gustavo Bassoto, que “Acrescenta o § 7º ao artigo 11 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Alfenas”. - Projeto de Emenda à Lei

Orgânica, de autoria dos Vereadores Antônio Carlos da Silva, Francisco Rodrigues da

2/3

Cunha Neto, Hemerson Lourenço de Assis, José Carlos de Morais, Vagner Tarcísio de

Morais e Waldemilson Gustavo Bassoto, que “Acrescenta o § 5º ao artigo 31 da  Lei

Orgânica do Município de Alfenas”. - Projeto de Decreto Legislativo, de autoria da

Comissão de Orçamento e Finanças Públicas, que “Aprecia e aprova as contas da

Prefeitura Municipal de Alfenas referentes ao exercício financeiro de 2014”. Ato contínuo

passou-se à leitura do Parecer da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação Final e de Orçamento e Finanças Públicas: ao Projeto de Lei nº 24/2016, de

autoria de todos os Vereadores, que “regulamenta o Auxílio para Tratamento fora do

Domicílio - ATFD, no âmbito do Município de Alfenas, e dá outras providências”. Parecer

da Comissão de Orçamento e Finanças Públicas: ao Processo de Tomada de

Contas da Prefeitura Municipal de Alfenas referentes ao exercício financeiro de 2014,

de responsabilidade do Sr. Maurílio Peloso, Prefeito Municipal as quais tramitaram

perante o colendo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais sob o nº 958403, sendo

exarado parecer prévio pela aprovação das referidas contas, em sessão realizada pela

mencionada Corte de Contas no dia 5.4.2016. Em seguida, o Presidente solicitou

Parecer Verbal aos membros da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação Final e de Orçamento e Finanças Públicas, os quais manifestaram-se pela

tramitação regimental do Projeto de Lei nº 28/2016, de autoria do Vereador José

Carlos de Morais, que “dispõe sobre a gratuidade do transporte coletivo às gestantes

carentes para realização de assistência pré-natal e pós-nascimento e dá outras

providências”. Na sequência, passou-se à Discussão e Votação de Proposições,

iniciando-se pela discussão e votação em único turno do Requerimento nº 127/2016, de

autoria do Vereador Waldemilson Gustavo Bassoto, o qual foi aprovado à unanimidade,

bem como da Moção nº 16/2016, subscrita pelo Vereador Francisco Rodrigues da Cunha

Neto (Professor Chico) a família de Marisa de Figueiredo Miranda, em decorrência de seu

falecimento em 12/08/2016, a qual foi aprovada à unanimidade. Ato contínuo, passou-se à

Discussão e Votação em Primeiro Turno do - Projeto de Lei nº 24/2016, de autoria de

todos os Vereadores, que “regulamenta o Auxílio para Tratamento fora do Domicílio -

ATFD, no âmbito do Município de Alfenas, e dá outras providências”. - Projeto de Lei nº

28/2016, de autoria do Vereador José Carlos de Morais, que “dispõe sobre a gratuidade

do transporte coletivo às gestantes carentes para realização de assistência pré-natal e

3/3

pós-nascimento e dá outras providências”. Os dois projetos foram submetidos ao plenário,

em primeiro turno de discussão e votação, sendo ambos aprovados de forma unânime.

Para encerrar a reunião, o Presidente deixou aberta a palavra aos vereadores para as

Considerações Finais. A íntegra da manifestação dos vereadores nesta reunião está

disponibilizada na gravação em Cd que integra esta Ata. E para constar lavrou-se esta ata

que vai por mim assinada, Vagner Tarcísio de Morais, 1º Secretário, pelo Presidente e demais

Vereadores presentes.

Enéias Ferreira de Rezende

Presidente
Antônio Carlos da Silva                                                                             Elder José Martins
       (Dr. Batata)

Evanilson Pereira de Andrade                           Hemerson Lourenço de Assis
          (Ratinho)                (Sonzinho) 2º Secretário

Hesse Luiz Pereira                               Jairo Carlos Campos
                     (Jairinho)

José Carlos de Morais                 Francisco Rodrigues da Cunha Neto
         (Vardemá)                     (Prof. Chico)

Paulo Agenor Madeira                                                          Waldemilson Gustavo Bassoto
 (Paulinho do Asfalto)
    Vice-Presidente